
 

Постановление Министерства строительства, архитектуры и 
территориального развития Ростовской области от 13 сентября 2023 г. 

№ 16 
"Об Архитектурно-градостроительном совете при министерстве строительства, 

архитектуры и территориального развития Ростовской области" 
  
В соответствии с пунктом 3.8 раздела 3 приложения N 1 к постановлению 

Правительства Ростовской области от 20.01.2012 N 41 "Об утверждении Положения о 
министерстве строительства, архитектуры и территориального развития Ростовской 
области", в целях осуществления на территории Ростовской области единой 
градостроительной и архитектурной политики министерство строительства, архитектуры 
и территориального развития Ростовской области постановляет: 

  
1. Создать Архитектурно-градостроительный совет при министерстве строительства, 

архитектуры и территориального развития Ростовской области. 
2. Утвердить: 
2.1. Положение об Архитектурно-градостроительном совете при министерстве 

строительства, архитектуры и территориального развития Ростовской области согласно 
приложению N 1. 

2.2. Состав Архитектурно-градостроительного совета при министерстве 
строительства, архитектуры и территориального развития Ростовской области согласно 
приложению N 2. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
  
Министр строительства, 
архитектуры и территориального 
развития Ростовской области 

Ю.Ю. Сильвестров 

  
Постановление вносит 
отдел архитектуры, 
нормативов и регламентов 
  



 
Приложение N 1 

к постановлению министерства 
строительства, архитектуры 

и территориального развития 
Ростовской области 

от 13.09.2023 N 16 
  

Положение 
об Архитектурно-градостроительном совете при министерстве строительства, 

архитектуры и территориального развития Ростовской области 
 

1. Общие положения 
  
1.1. Архитектурно-градостроительный совет при министерстве строительства, 

архитектуры и территориального развития Ростовской области является постоянно 
действующим коллегиальным совещательным органом при министерстве строительства, 
архитектуры и территориального развития Ростовской области, созданным в целях 
повышения эффективности принятия решений при реализации государственной политики 
в сфере градостроительства и архитектуры в Ростовской области и обеспечения 
устойчивого развития территории Ростовской области на основе новейших достижений и 
технологий, а также на основе накопленного профессионального опыта и мастерства в 
сфере градостроительства и архитектуры, путем привлечения к принятию решений 
исполнительных органов Ростовской области специалистов в сфере градостроительства 
и архитектуры, транспортной и инженерной инфраструктуры, экологии и охраны объектов 
культурного наследия (далее - Совет). 

1.2. Совет осуществляет свою деятельность во взаимодействии с федеральными 
органами государственной власти, исполнительными органами Ростовской области, 
органами местного самоуправления муниципальных образований в Ростовской области, 
физическими и юридическими лицами. 

1.3. Совет в своей деятельности руководствуется законодательством Российской 
Федерации, Ростовской области и настоящим Положением. 

  
2. Задачи Совета 
  
2.1. Подготовка рекомендаций и предложений для принятия исполнительными 

органами Ростовской области, органами местного самоуправления муниципальных 
образований в Ростовской области решений в области градостроительства и архитектуры 
при реализации инвестиционных, градостроительных и архитектурных проектов, 
имеющих важное значение для социального, экономического, культурного и иного 
развития Ростовской области. 

2.2. Подготовка рекомендаций и предложений по разработке нормативных, 
технических, методических документов в области градостроительства и архитектуры. 

2.3. Подготовка рекомендаций и предложений по внесению изменений в документы 
территориального планирования Ростовской области, муниципальных образований в 
Ростовской области, в документы градостроительного зонирования муниципальных 
образований в Ростовской области. 

2.4. Подготовка рекомендаций и предложений исполнительным органами Ростовской 
области, органам местного самоуправления муниципальных образований в Ростовской 
области, направленных на сохранение архитектурного облика населенных пунктов и 
обеспечение благоприятных условий жизнедеятельности человека, ограничение 
негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду и 
обеспечение охраны и рационального использования природных ресурсов в интересах 
настоящего и будущего поколений жителей Ростовской области. 



  
3. Права Совета 
  
3.1. Вносить в министерство строительства, архитектуры и территориального 

развития Ростовской области, в органы местного самоуправления муниципальных 
образований в Ростовской области рекомендации и предложения по совершенствованию 
деятельности в сфере градостроительства и архитектуры. 

3.2. Рассматривать вопросы, связанные с территориальным планированием, 
градостроительным зонированием, планировкой территории, включая: 

внесение изменений в схему территориального планирования Ростовской области; 
внесение изменений в документы территориального планирования, 

градостроительного зонирования муниципальных образований в Ростовской области; 
концептуальные и планируемые предложения по развитию территории 

муниципальных образований в Ростовской области, в том числе предложения по 
развитию инженерной, транспортной, социальной инфраструктур, земель общего 
пользования, комплексного развития территорий; 

концептуальные предложения по формированию и (или) сохранению архитектурного 
облика населенных пунктов; 

документацию по планировке территории, концептуальные предложения по развитию 
отдельных территорий населенных пунктов Ростовской области на стадии подготовки 
проектов планировки территории. 

3.3. Рассматривать вопросы, связанные с архитектурно-строительным 
проектированием, в том числе подготовкой проектной документации объектов 
капитального строительства, оказывающих значительное влияние на историческую 
городскую среду в исторически сложившихся центральных районах населенных пунктов, 
подготовка рекомендаций и предложений по указанным вопросам. 

3.4. Рассматривать вопросы, связанные с архитектурно-строительным 
проектированием объектов, размещаемых в границах территории, в отношении которой 
Правительством Ростовской области принято решение о комплексном развитии 
территории, подготовка рекомендаций и предложений по указанным вопросам. 

3.5. Рассматривать вопросы, связанные с монументально-декоративным, 
художественным и информационно-рекламным оформлением населенных пунктов, а 
также комплексным благоустройством городской среды, подготовка рекомендаций и 
предложений по указанным вопросам. 

3.6. Осуществлять подготовку предложений о рассмотрении на заседаниях Совета по 
развитию территорий, созданного постановлением Правительства Ростовской области от 
18.05.2020 N 444 "О Совете по развитию территорий", инвестиционных, 
градостроительных и архитектурных проектов, имеющих важное социальное, культурное, 
экономическое значение для Ростовской области (далее - Совет по развитию 
территорий). 

3.7. Получать от исполнительных органов Ростовской области, органов местного 
самоуправления муниципальных образований в Ростовской области, а также 
подведомственных им организаций имеющуюся в их распоряжении документацию, 
необходимую для рассмотрения вопросов, отнесенным к задачам Совета. 

3.8. Привлекать для участия в заседаниях Совета представителей федеральных 
органов исполнительной власти, исполнительных органов Ростовской области, органов 
местного самоуправления в Ростовской области, физических и юридических лиц. 

3.9. Привлекать на безвозмездной основе специалистов, представителей 
общественных, научных и иных организаций к работе Совета, в том числе анализа, 
экспертизы и оценки, обобщения опыта и подготовки предложений по вопросам, 
находящихся в компетенции Совета. 

3.10. Создавать рабочие группы для решения задач, находящихся в компетенции 
Совета. 

  



4. Структура Совета 
  
4.1. Совет состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и иных 

членов Совета. 
4.2. Председателем Совета является заместитель министра строительства, 

архитектуры и территориального развития Ростовской области - главный архитектор 
Ростовской области. 

4.3. Заместителем председателя Совета является начальник управления 
территориального развития и архитектуры министерства строительства, архитектуры 
территориального развития Ростовской области. Заместитель председателя Совета 
осуществляет полномочия председателя Совета в случае его отсутствия. 

4.4. В состав Совета могут включаться представители исполнительных органов 
Ростовской области, органов местного самоуправления муниципальных образований в 
Ростовской области, архитектурного сообщества Ростовской области, общественных 
объединений, деятельность которых связана с задачами градостроительства, 
архитектуры, охраны культурного наследия. 

4.5. Председатель Совета: 
ведет заседания Совета; 
организует работу Совета; 
утверждает повестку дня заседания Совета; 
обеспечивает контроль за направлением соответствующих решений Совета 

исполнительным органам Ростовской области, органам местного самоуправления 
муниципальных образований в Ростовской области, к чьей компетенции относится 
принятие решений по вопросам, рассмотренным Советом; 

предоставляет отчет о деятельности Совета для ознакомления членам Совета; 
утверждает протокол заседания Совета; 
обеспечивает взаимодействие и координацию деятельности Совета с Советом по 

развитию территорий. 
4.6. Секретарь Совета: 
ведет делопроизводство, организует документационное обеспечение деятельности 

Совета; 
информирует членов Совета и приглашенных на заседание лиц о дате, времени и 

месте проведения заседания Совета; 
организует рассылку членам Совета и членам рабочих (экспертных) групп Совета 

документации, подлежащей рассмотрению на заседаниях Совета; 
осуществляет подготовку протоколов заседания Совета и обеспечивает их 

размещение на официальном сайте министерства строительства, архитектуры и 
территориального развития Ростовской области в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет". 

4.7. Члены Совета: 
участвуют в заседаниях Совета с правом решающего голоса; 
предварительно знакомятся с материалами, вынесенными на рассмотрение Совета; 
выступают на заседаниях Совета с докладами, содокладами, вносят и обосновывают 

предложения, дают пояснения, задают вопросы, отвечают на вопросы в ходе заседания 
Совета; 

получают у секретаря Совета документы и материалы, необходимые для 
формирования позиции по вопросам, относящимся к задачам Совета. 

  
5. Порядок работы Совета 
  
5.1. Периодичность заседаний Совета определяется его председателем. 
5.2. На заседание Совета могут приглашаться представители исполнительных 

органов Ростовской области, органов местного самоуправления муниципальных 
образований в Ростовской области, в отношении территории которых рассматриваются 



вопросы, предусмотренные разделом 3 настоящего Положения, члены рабочих 
(экспертных) групп Совета, которые имеют право участвовать в обсуждении 
соответствующего вопроса. 

5.3. Секретарь Совета уведомляет членов Совета, а также лиц, приглашенных на 
заседание Совета, о дате, времени и месте проведения заседания Совета не позднее, 
чем за 10 рабочих дней до дня проведения заседания Совета. 

5.4. Проект повестки дня заседания Совета формируется председателем Совета на 
основании поручений Губернатора Ростовской области, Правительства Ростовской 
области, министра строительства, архитектуры и территориального развития Ростовской 
области, обращений и материалов, поступивших от Законодательного Собрания 
Ростовской области, исполнительных органов Ростовской области, органов местного 
самоуправления муниципальных образований в Ростовской области, членов Совета, 
граждан и организаций. 

5.5. Секретарь Совета направляет членам Совета проект повестки дня заседания 
Совета не позднее чем за 10 рабочих дней до дня проведения заседания Совета и 
обеспечивает членам Совета возможность предварительного ознакомления с 
материалами, вынесенными на рассмотрение Совета. Проект повестки дня не менее чем 
за 5 рабочих дней до дня заседания Совета размещается на официальном сайте 
министерства строительства, архитектуры и территориального развития Ростовской 
области в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". 

5.6. В случае невозможности присутствия члена Совета на заседании Совета в срок 
не позднее чем за 2 рабочих дня до заседания Совета член Совета извещает об этом 
секретаря Совета. 

5.7. Заседание Совета считается правомочным при условии присутствия на 
заседании более половины членов Совета. 

5.8. В состав материалов, которые выносятся на рассмотрение Совета, должны 
входить текстовые, картографические, графические и визуальные материалы, 
позволяющие всесторонне и полно оценить рассматриваемый проект, а также его 
влияние на сложившуюся городскую среду. 

5.9. В целях реализации задач Совета формируются рабочие группы из числа членов 
Совета, а также из числа представителей научных, экспертных, других 
профессиональных организаций, общественных организаций, специалистов в сфере 
архитектуры и градостроительства, не входящих в состав Совета. Состав рабочих групп 
утверждается решением Совета. Рекомендации, подготовленные рабочими группами 
Совета, подлежат рассмотрению Советом. 

5.10. По вопросам повестки дня заседания Совета председателем Совета 
назначается лицо из состава членов Совета, которое предварительно изучает 
материалы, представленные для рассмотрения Советом, и делает на заседании Совета 
доклад, в котором обобщает предложения, содержащиеся в представленных материалах, 
рекомендации, подготовленные рабочими группами, и подготавливает заключение для 
вынесения решения Совета. 

5.11. Каждый член Совета вправе по своей инициативе подготовить заключение по 
материалам, представленным на рассмотрение Совета. 

5.12. Решения Совета принимаются большинством голосов от числа присутствующих 
на заседании членов Совета. При равенстве голосов на заседании Совета голос 
председательствующего считается решающим. 

5.13. Решения Совета оформляются протоколом заседания Совета, который 
утверждается председателем Совета или его заместителем, председательствующим на 
заседании, подписывается секретарем Совета. 

Решения Совета носят рекомендательный характер. 
5.14. Подлинники протоколов заседания Совета хранятся в министерстве 

строительства, архитектуры и территориального развития Ростовской области не менее 
пяти лет. 



5.15. Копии протокола заседания Совета или выписки из него направляются 
секретарем Совета в течение 2 рабочих дней с даты утверждения протокола заседания 
Совета членам Совета и иным заинтересованным лицам. 

5.16. Секретарь Совета в течение 2 рабочих дней с даты утверждения протокола 
заседания Совета обеспечивает размещение протокола заседания Совета на 
официальном сайте министерства строительства, архитектуры и территориального 
развития Ростовской области в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". 

5.17. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета осуществляет 
отдел архитектуры, нормативов и регламентов управления территориального развития и 
архитектуры министерства строительства, архитектуры и территориального развития 
Ростовской области. 

  
Начальник отдела архитектуры, 
нормативов и регламентов 
управления территориального 
развития и архитектуры 

И.В. Афанасьева 

  



 
Приложение N 2 

к постановлению министерства 
строительства, архитектуры 

и территориального развития 
Ростовской области 

от 13.09.2023 N 16 
  

Состав 
Архитектурно-градостроительного совета при министерстве строительства, 

архитектуры и территориального развития Ростовской области 
 

Алексеев-Малахов 
Григорий Анатольевич 

- заместитель министра строительства, архитектуры 
территориального развития Ростовской области - 
главный архитектор Ростовской области, председатель 
Совета 

Заколотнева 
Ирина Анатольевна 

- начальник управления территориального развития и 
архитектуры министерства строительства, архитектуры 
территориального развития Ростовской области, 
заместитель председателя Совета 

Веремейчук 
Наталья Васильевна 

- специалист-эксперт отдела архитектуры, нормативов и 
регламентов управления территориального развития и 
архитектуры министерства строительства, архитектуры 
территориального развития Ростовской области, 
секретарь Совета 

Алексеев 
Сергей Юрьевич 

- профессор кафедры истории архитектуры, искусства и 
архитектурных реставраций федерального 
государственного автономного образовательного 
учреждения высшего образования "Южный 
федеральный университет" (по согласованию) 

Берестов 
Юрий Иванович 

- заместитель директора Департамента архитектуры и 
градостроительства города Ростова-на-Дону - главный 
архитектор (по согласованию) 

Бояринов 
Александр Меркурьевич 

- заведующий кафедрой градостроительства 
федерального государственного автономного 
образовательного учреждения высшего образования 
"Южный федеральный университет", профессор (по 
согласованию) 

Ивакин 
Евгений Константинович 

- президент Ассоциации строителей Дона (по 
согласованию) 

Морозова 
Татьяна Геннадьевна 

- директор Государственного автономного учреждения 
Ростовской области "Региональный научно-
исследовательский и проектный институт 
градостроительства" (по согласованию) 

Полянский 
Алексей Эдуардович 

- председатель правления Ростовской областной 
организации общероссийской творческой 
профессиональной общественной организации "Союз 
архитекторов России" (по согласованию) 

Сивцов 
Вадим Александрович 

- член правления Ростовского отделения Всероссийской 
творческой общественного организации "Союз 
архитекторов России" (по согласования) 

Стадник 
Александр Борисович 

- член правления Ростовского отделения Всероссийской 
творческой общественного организации "Союз 
архитекторов России" (по согласованию) 



Трухачев 
Сергей Юрьевич 

- директор общества с ограниченной ответственностью 
"Научно-проектная организация "Южный 
градостроительный центр" (по согласованию) 

Харченко 
Александра Сергеевна 

- директор Регионального центра компетенции по 
вопросам городской среды Ростовской области (по 
согласованию) 

  
Начальник отдела архитектуры, 
нормативов и регламентов 
управления территориального 
развития и архитектуры 

И.В. Афанасьева 

  


